
 

 

 

 

 

ENTE PARCO NATURALE REGIONALE SIRENTE VELINO 

 

  

       DECRETO n. 1 del Reg                                                                                      del 29/07/2025 

 

OGGETTO: nomina dell’Organismo indipendente di valutazione della performance (O.I.V) dell’ente Parco 

Naturale Regionale Sirente Velino in composizione monocratica- Triennio 2025-2028 

IL PRESIDENTE 

VISTA la L.R. 42/2011 – testo vigente; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

 

DATO ATTO che: 

  -con Determinazione Direttoriale n. 211 del 27/06/2025, veniva indetta la procedura di valutazione 

comparativa finalizzata alla nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance dell’Ente 

parco (costituito in forma monocratica), per un triennio; 

-in data 30/06/2025 l’avviso di selezione comparativa dell'OIV monocratico è stato pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Ente e nella sezione Bandi di Gara e Avvisi, sul portale INPA, nonché nell’apposita sezione 

del Portale della performance del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

-la data di scadenza per la presentazione delle domande è fissata alle ore 12:00 del 15/07/2025; 

-alla scadenza risultano pervenute n. 107 istanze valide; 

-con Determinazione Direttoriale 239 del 16/07/2025 è stata nominata la commissione  per la verifica formale 

sui portali dedicati;  

 

VISTI E RICHIAMATI:  

- il Regolamento approvato con D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 recante la disciplina delle funzioni del 

Dipartimento della Funzione Pubblica in materia di misurazione e valutazione della performance delle 

pubbliche amministrazioni;  

- il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2020 (GU Serie Generale n. 248 del 7 ottobre 2020) con cui è stato 

istituito, presso il Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’Elenco 

Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della Performance (OIV), e in 

particolare:  

a) l’art. 1, c. 2 il quale stabilisce che l’iscrizione nell’Elenco nazionale è condizione necessaria per la 

partecipazione alle procedure comparative di nomina degli Organismi indipendenti di valutazione della 

performance (OIV), istituiti ai sensi dell’art. 14, D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, presso amministrazioni, 

agenzie ed enti statali, anche ad ordinamento autonomo;  

b) l’art. 7, c. 1, che individua nell’organo di indirizzo politico quale soggetto deputato alla nomina dell’OIV;  

 

VISTO il verbale del 25/07/2025, redatto dalla Commissione che ha provveduto alla verifica del possesso dei 

requisiti formali da parte dei candidati sui portali istituzionali (INPA e Portale Performance) trasmesso dalla 

Commissione con  prot. 2588 del 25/07/2025, unitamente all’elenco degli ammessi ed alle relative istanze, per 

gli adempimenti consequenziali; 

 

 



 

 

 

 

 

ESAMINATI  i profili dei candidati, attraverso i curricula, le esperienze maturate nel campo della misurazione 

e valutazione della performance; 

 

RITENUTO di confermare nell’incarico il Dott. Fioretti Eugenio. in conformità alle previsioni normative 

secondo cui l’incarico stesso è rinnovabile una sola volta, previa procedura comparativa; 

 

DATO ATTO: 

- che sarà acquisita la dichiarazione d’insussistenza di conflitti d’interesse e delle condizioni d’inconferibilità 

e incompatibilità in relazione all’incarico, anche per quanto attiene ai limiti relativi all’appartenenza a più 

O.I.V. (art. 8, D.M. 6 agosto 2020) e sarà acquisita altresì, ove occorrente, l’autorizzazione allo svolgimento 

dell’incarico ex art. 53 D. Lgs. n. 165/2001; 

 

RICHIAMATO l’art 33 comma 2 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

delibera di Consiglio Direttivo n. 35 del 12/05/2022 che recita testualmente:” Alla sua nomina provvede il 

Presidente”.; 

 

RIBADITO che si è ritenuto opportuno nominare quale organismo  monocratico  del Parco Sirente Velino il 

Dott Eugenio Fioretti, ritenendo prevalenti, nel processo decisionale, le considerazioni che di seguito si 

espongono:  

• il modello organizzativo dell’ente, maggiormente orientato ad una visione “orizzontale” anziché “verticale”, 

impone un apporto metodologico dell’OIV nella strutturazione degli obiettivi con particolare riferimento alla 

valenza trasversale e alla logica del lavoro in team, nel quale può risultare determinate l’apporto di esperienze 

maturate presso Enti similari e soprattutto in attività inerenti la gestione delle risorse umane; 

• la necessità di prevedere che l’OIV possegga specifiche conoscenze del funzionamento e delle necessità degli 
Enti Parco, al fine di una adeguata predisposizione degli obiettivi e delle conseguenti valutazioni delle 

performance;  

DATO ATTO che: 

- le attività e le funzioni di cui alla presente nomina sono quelle previste dalla vigente normativa; 

-la nomina avrà la durata di tre anni decorrenti dalla data di accettazione dell’incarico; 

DECRETA 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di nominare il dott Fioretti Eugenio Organismo Indipendente di Valutazione con decorrenza 

dall’accettazione della nomina, per la durata di tre anni, subordinatamente al mantenimento dell’iscrizione 

all’elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione di cui al D.M. 2 

dicembre 2016 per l’intera durata dell’incarico;  

 

3. di dare atto che le attività e le funzioni di cui alla presente nomina sono quelle previste dalla vigente 

normativa; 

 

4. di dare atto che la nomina di durata triennale, con decorrenza dalla data di accettazione,  non è prorogabile; 

5. di dare mandato agli uffici preposti per l’esecuzione degli adempimenti conseguenti, compresa 

l’acquisizione delle dichiarazioni ai sensi di legge sull’assenza di cause ostative all’assunzione del ruolo 

di O.I.V; 

 

6. di dare atto che il compenso annuo sarà di  € 4.000,00 omnicomprensivi inclusa Iva o altri oneri di legge 

ove e se dovuti; 

 

7. di notificare il presente decreto all’ interessato a cura dell’Ufficio competente ai fini dell’accettazione 

dell’incarico; 

 

8. di pubblicare il presente atto sul sito del dipartimento della Funzione Pubblica come previsto dalla 

normativa; 



 

 
9. di stabilire che il presente atto sarà pubblicato nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente sarà 

trasmesso al dipartimento della Funzione Pubblica per la relativa pubblicazione nell’apposita sezione del 

Portale della Performance;  

 

10. di dare mandato agli uffici competenti di pubblicare il presente atto sul sito dell’Ente ai sensi del D.Lgs 

14/07/2013 n. 33. 

 

L’Estensore 

F.to (dott.ssa Gina D’Amore) 

 

“firma autografa sostituita    

dall'indicazione a stampa ai sensi                                                                                                                                     

dell'art. 3, co. 2, D. Lgs. 39/93” 

 

II Presidente 

(Francesco D’Amore)    

 

 


		2025-07-29T10:03:11+0200
	FRANCESCO D'AMORE




